



中國萬天控股有限公司

CHINA WANTIAN HOLDINGS LIMITED

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

股份代號：1854



2023
中期報告

目錄

公司資料	2
未經審核簡明綜合全面收益表	3
未經審核簡明綜合財務狀況表	4
未經審核簡明綜合權益變動表	5
未經審核簡明綜合現金流量表	6
未經審核簡明綜合財務報表附註	7
管理層討論及分析	23
其他資料	30

公司資料

董事會

執行董事

許國偉博士(主席)

鍾學勇先生

(副主席兼行政總裁)

(於二零二三年十月十一日獲委任為副主席)

廖子情先生

(於二零二三年十月十一日辭任副主席)

獨立非執行董事

雷彩姚女士

蕭鎮邦先生

林至穎先生

梁帥聰先生

(於二零二三年九月二十九日辭任)

董事委員會

審核委員會

雷彩姚女士(主席)

蕭鎮邦先生

林至穎先生

梁帥聰先生

(於二零二三年九月二十九日停任)

提名委員會

許國偉博士(主席)

雷彩姚女士

蕭鎮邦先生

林至穎先生

梁帥聰先生

(於二零二三年九月二十九日停任)

薪酬委員會

林至穎先生(主席)

(於二零二三年九月二十九日獲委任為主席)

廖子情先生

雷彩姚女士

蕭鎮邦先生

梁帥聰先生

(於二零二三年九月二十九日停任)

公司秘書

劉友專先生

法定代表

廖子情先生

劉友專先生

核數師

香港立信德豪會計師事務所有限公司

註冊會計師

註冊公眾利益實體核數師

香港

干諾道中111號

永安中心25樓

香港法律顧問

周啟邦律師事務所

香港

金鐘金鐘道95號

統一中心31樓B室及32樓A2室

開曼群島主要股份過戶登記處

Ocorian Trust (Cayman) Limited

Windward 3, Regatta Office Park

PO Box 1350

Grand Cayman, KY1-1108

Cayman Islands

香港股份過戶登記分處

卓佳證券登記有限公司

香港

夏慤道16號

遠東金融中心17樓

開曼群島註冊辦事處

Windward 3, Regatta Office Park

PO Box 1350

Grand Cayman, KY1-1108

Cayman Islands

總部及香港主要營業地點

香港

九龍灣宏照道33號

國際交易中心

21樓2106室

中國主要營業地點

中國深圳市

南山區中心路3008號

深圳灣1號

T7棟22樓2211室

中國中山市

東區沙崗興龍路10號

萬谷廣場四樓A座

主要往來銀行

華僑永亨銀行有限公司

中國銀行(香港)有限公司

股份代號

1854

公司網站

www.cwth.com.hk

未經審核簡明綜合全面收益表

中國萬天控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年九月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期業績，連同同期比較數字如下：

截至二零二三年九月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至九月三十日止六個月 二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
收益	5	128,734	68,747
銷售成本	7	(108,025)	(53,847)
毛利		20,709	14,900
其他收入及收益	6	117	1,626
銷售開支		(1,160)	(419)
行政開支	7	(31,602)	(22,511)
預期信貸虧損模式項下的減值虧損	7	(3,386)	(802)
經營虧損		(15,322)	(7,206)
融資收入	8	134	36
融資成本	8	(854)	(347)
融資成本－淨額	8	(720)	(311)
分佔合營企業溢利		-	9
除所得稅前虧損		(16,042)	(7,508)
所得稅開支	9	(211)	(584)
期內虧損		(16,253)	(8,092)
其他全面收益			
其後可能重新分類至損益的項目： 換算海外業務產生的匯兌差額		96	154
期內全面開支總額		(16,157)	(7,938)
應佔期內虧損：			
－本公司擁有人		(16,253)	(8,092)
－非控股權益		-	-
		(16,253)	(8,092)
應佔期內全面開支總額：			
－本公司擁有人		(16,157)	(7,938)
－非控股權益		-	-
		(16,157)	(7,938)
本公司權益持有人應佔每股基本及攤薄虧損 (以每股港仙列示)	10	(0.93)	(0.53)

未經審核簡明綜合財務狀況表

於二零二三年九月三十日

	附註	未經審核 於二零二三年 九月三十日 千港元	經審核 於二零二三年 三月三十一日 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備	12	35,874	38,054
使用權資產	13	55,216	52,991
商譽		42,752	42,752
按金、預付款項及其他應收款項	14	34	9
		133,876	133,806
流動資產			
存貨		1,998	2,972
貿易應收款項	14	41,208	41,012
按金、預付款項及其他應收款項	14	15,803	7,407
應收關聯方款項		1,725	718
現金及現金等價物		93,327	30,415
		154,061	82,524
流動負債			
貿易應付款項	17	2,974	12,137
應計費用及其他應付款項	17	2,709	4,006
借貸	16	11,638	13,350
來自中間控股公司的貸款		-	13,000
應付關聯方款項		612	1,216
即期所得稅負債		2,049	2,964
租賃負債	13	7,626	4,130
應付或然代價		30,486	15,661
		58,094	66,464
非流動負債			
遞延稅項負債		1,940	2,068
租賃負債	13	4,650	5,625
應付或然代價		-	30,486
		6,590	38,179
流動資產淨值		95,967	16,060
資產淨值		223,253	111,687
資本及儲備			
股本	15	19,122	15,475
儲備		204,131	96,212
本公司權益持有人應佔權益		223,253	111,687
非控股權益		-	-
權益總額		223,253	111,687

未經審核簡明綜合權益變動表

截至二零二三年九月三十日止六個月

	本公司權益持有人應佔						總計 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	其他儲備 千港元	購股權儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	保留盈利 千港元	
於二零二二年四月一日(經審核)	15,120	82,151	100	-	-	22,653	120,024
期內虧損	-	-	-	-	-	(8,092)	(8,092)
換算海外業務產生的匯兌差額	-	-	-	-	154	-	154
全面開支總額	-	-	-	-	154	(8,092)	(7,938)
確認以權益結算以股份為基礎的付款	-	-	-	3,829	-	-	3,829
購股權獲行使時發行新股份	264	10,854	-	(2,682)	-	-	8,436
於二零二二年九月三十日(未經審核)	15,384	93,005	100	1,147	154	14,561	124,351
於二零二三年四月一日(經審核)	15,475	97,860	100	3,211	116	(5,075)	111,687
期內虧損	-	-	-	-	-	(16,253)	(16,253)
其他全面開支：							
換算海外業務產生的匯兌差額	-	-	-	-	96	-	96
全面開支總額	-	-	-	-	96	(16,253)	(16,157)
確認以權益結算以股份為基礎的付款	-	-	-	1,320	-	-	1,320
購股權獲行使時發行新股份	277	10,885	-	(2,732)	-	-	8,430
供股發行新股份	3,095	99,217	-	-	-	-	102,312
發行新股份作為收購附屬公司已發行股本之代價	275	15,386	-	-	-	-	15,661
於二零二三年九月三十日(未經審核)	19,122	223,348	100	1,799	212	(21,328)	223,253

未經審核簡明綜合現金流量表

截至二零二三年九月三十日止六個月

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月 二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
經營活動		
經營所用現金	(26,213)	(9,508)
已付所得稅	(1,253)	-
經營活動所用現金淨額	(27,466)	(9,508)
投資活動		
購買物業、廠房及設備	(1,832)	(5,649)
已收利息	134	36
投資活動所用現金淨額	(1,698)	(5,613)
融資活動		
供股發行新股份的所得款項(扣除交易成本)	102,312	-
償還銀行借貸	(1,712)	(8,584)
償還中間控股公司的貸款	(13,000)	-
償還租賃負債	(3,252)	(1,188)
已付利息	(854)	(347)
購股權獲行使時發行新股份的所得款項	8,430	8,436
融資活動所得／(所用)現金淨額	91,924	(1,683)
現金及現金等價物增加／(減少)淨額	62,760	(16,804)
於期初的現金及現金等價物	30,415	44,958
外匯匯率變動的影響	152	360
於期末的現金及現金等價物	93,327	28,514

未經審核簡明綜合財務報表附註

1 一般資料

本公司為於開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司。其註冊辦事處地址為Windward 3, Regatta Office Park, PO Box 1350, Grand Cayman, KY1-1108, Cayman Islands。其香港主要營業地點位於香港九龍灣宏照道33號國際交易中心21樓2106室。

本公司為投資控股公司，其主要附屬公司從事(i)綠色食材供應；(ii)綠色餐飲服務；及(iii)環保科技服務。

董事認為，佳源控股有限公司(「佳源」)(一間於英屬處女群島(「英屬處女群島」)註冊成立的公司)為直接母公司及Wise Global Holding Limited(一間於英屬處女群島註冊成立的公司)為本公司最終母公司。

該等未經審核簡明綜合財務報表乃以港元(「港元」)呈列，港元亦為本公司的功能貨幣。除另有指明外，所有價值約整至最接近千位(千港元)。

2 編製基準

本集團截至二零二三年九月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表乃根據所有適用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)以及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)及香港公司條例(第622章)的披露規定而編製。未經審核簡明綜合財務報表採用歷史成本基準編製。

按香港財務報告準則編製財務報表，需要作出若干關鍵會計估算，亦需要管理層在應用本集團會計政策的過程中行使其判斷。

未經審核簡明綜合財務報表並不包括年度財務報表所規定之所有資料及披露，並應與本集團截至二零二三年三月三十一日止年度的經審核綜合財務報表一併閱覽。

用於編製中期財務報表的會計政策與上一財政年度所用者一致，惟下文所載由香港會計師公會頒佈並於本期間生效的經修訂香港財務報告準則除外：

準則	修訂事項
香港財務報告準則第17號	保險合約及相關修訂
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號(修訂本)	會計政策之披露
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計之定義
香港會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項
香港會計準則第12號(修訂本)	國際稅收改革—支柱二立法模板

採納上述經修訂準則並無對簡明綜合財務報表產生重大財務影響。

3 估計

編製未經審核簡明綜合財務報表需要管理層作出影響會計政策應用及所呈報資產及負債、收入及開支金額之判斷、估計及假設。實際結果或有別於該等估計。

編製未經審核簡明綜合財務報表時，由管理層對應用本集團會計政策及估計不確定性的關鍵來源所作出的重要判斷，與截至二零二三年三月三十一日止年度的經審核綜合財務報表所應用者相同。

4 財務風險管理

本集團的業務活動面臨多種財務風險：信貸風險、流動資金風險及利率風險。自截至二零二三年三月三十一日止年度起，風險管理政策概無變動。

5 分部資料

經營分部的報告形式與提供予主要經營決策者（「主要經營決策者」）的內部報告形式一致。主要經營決策者指定為作出戰略決策的執行董事，負責分配資源並評估經營分部的表現。

本集團有三個可呈報分部，即(i)綠色食材供應；(ii)綠色餐飲服務；及(iii)環保科技服務。

(a) 分部收益及業績

以下為本集團分別截至二零二三年及二零二二年九月三十日止六個月按可呈報分部劃分的收益及業績分析：

	綠色食材供應		綠色餐飲服務		環保科技服務		總計	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
分部收益								
來自外部客戶的收益	119,917	67,931	8,127	672	690	144	128,734	68,747
分部溢利	17,686	14,621	2,879	262	144	17	20,709	14,900
未分配企業收入							-	22
未分配企業開支							(13,007)	(12,380)
融資成本－淨額							(720)	(311)
分佔合營企業溢利							-	9
除所得稅前虧損							(16,042)	(7,508)
所得稅開支							(211)	(584)
期內虧損							(16,253)	(8,092)

上述呈報之分部收益來自外部客戶收益，該等期間並無分部間之銷售。

可呈報分部之會計政策與本集團會計政策相同。

收益及開支經參考該等分部所得之收益及該等分部產生之開支或該等分部應佔資產折舊或攤銷所產生者分配至可呈報分部。分部業績指各分部所賺取的溢利或產生的虧損，惟未經分配中央行政開支及收入、融資成本－淨額及分佔合營企業溢利。此為向主要經營決策者報告之措施，以分配資源及評估分部表現。

(b) 分部資產及負債

以下為本集團分別於二零二三年九月三十日及二零二三年三月三十一日按可呈報分部劃分的資產及負債分析：

	綠色食材供應		綠色餐飲服務		環保科技服務		總計	
	二零二三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 三月三十一日 (經審核) 千港元	二零二三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 三月三十一日 (經審核) 千港元	二零二三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 三月三十一日 (經審核) 千港元	二零二三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
未計以下各項前的資產：	152,551	148,414	17,506	16,484	191	133	170,248	165,031
商譽	42,752	42,752	-	-	-	-	42,752	42,752
分部資產	195,303	191,166	17,506	16,484	191	133	213,000	207,783
未分配資產							74,937	8,547
綜合資產							287,937	216,330
分部負債	48,818	76,788	10,092	7,217	69	72	58,979	84,077
未分配負債							5,705	20,566
綜合負債							64,684	104,643

就監察分部表現及在分部之間分配資源而言，所有資產分配至可呈報分部，惟以整體進行管理之若干資產除外；及所有負債分配至可呈報分部，惟以整體進行管理之若干金融負債除外。

(c) 主要客戶資料

截至二零二三年及二零二二年九月三十日止六個月佔本集團總收益10%以上的客戶收益如下：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月 二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
綠色食材供應分部客戶A	33,215	-

(d) 地區資料

本集團之業務位於香港及中華人民共和國(「中國」)。

以下為本集團來自外部客戶的收益(根據貨品銷售及服務提供的所在地)及非流動資產(根據資產的所在地區)之地區分析：

	來自外部客戶的收益		非流動資產	
	截至九月三十日止六個月 二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元	於二零二三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
香港	68,261	67,931	73,676	73,261
中國	60,473	816	60,200	60,545
	128,734	68,747	133,876	133,806

6 其他收入及收益

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月 二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
政府補助(附註)	-	1,388
雜項收入	117	288
	117	1,626

附註：該金額指就新型冠狀病毒(「**新型冠狀病毒**」)爆發而獲取防疫抗疫基金項下保就業計劃及其他計劃的政府補助。該等補助並無隨附未達成條件或其他或然條件。

7 按性質分類的開支

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月 二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
存貨成本	93,492	39,713
僱員福利開支	19,267	15,968
僱員福利開支—包括董事酬金 以股份為基礎的付款開支	17,947	12,139
	1,320	3,829
佣金	198	168
核數師酬金	68	68
物業、廠房及設備折舊(附註12)	3,591	2,071
使用權資產折舊	3,861	2,161
經營租賃(短期租賃)	226	313
運輸費用	7,296	6,579
預期信貸虧損模式項下的減值虧損	3,386	802
專業及諮詢費用	855	1,106

8 融資成本－淨額

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月 二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
銀行借貸的利息開支	330	187
來自中間控股公司貸款的利息開支	171	—
租賃負債的利息開支	353	160
	<hr/>	<hr/>
融資成本	854	347
	<hr/>	<hr/>
利息收入	(134)	(36)
	<hr/>	<hr/>
融資成本－淨額	720	311

9 所得稅開支

本公司根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，因而獲豁免繳納開曼群島所得稅。

香港利得稅以於香港產生的估計應課稅溢利按16.5%（截至二零二二年九月三十日止六個月：16.5%）的稅率計算，惟合資格實體的首2,000,000港元應課稅溢利按8.25%計算除外，此乃根據由二零一八/一九課稅年度起生效的兩級利得稅率制度而定。

扣除自未經審核簡明綜合全面收益表的所得稅開支指：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月 二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
即期所得稅－本期間	338	383
遞延所得稅	(127)	201
	<hr/>	<hr/>
所得稅開支	211	584

10 本公司權益持有人應佔期內每股虧損－基本及攤薄

每股基本虧損按本公司權益持有人應佔虧損除以於有關期內已發行普通股的加權平均數計算。

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月 二零二三年	二零二二年
本公司權益持有人應佔期內虧損(千港元)	(16,253)	(8,092)
	<hr/>	<hr/>
就計算每股基本及攤薄虧損而言的普通股加權平均數	1,746,455,308	1,520,934,317
	<hr/>	<hr/>
每股基本及攤薄虧損(港仙)	(0.93)	(0.53)

截至二零二三年及二零二二年九月三十日止六個月，本集團並無擁有任何已發行潛在攤薄普通股。因此，於該兩個期間的每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

截至二零二三年九月三十日止六個月，每股攤薄虧損與每股基本虧損相同，原因為購股權及應付或然代價股份的攤薄影響具反攤薄作用。

11 股息

董事會不建議就截至二零二三年九月三十日止六個月派付中期股息(截至二零二二年九月三十日止六個月：無)。

12 物業、廠房及設備

	樓宇 千港元	租賃 物業裝修 千港元	傢俱、 裝置及設備 千港元	汽車 千港元	總計 千港元
未經審核					
截至二零二三年					
九月三十日止六個月					
於二零二三年					
四月一日的賬面淨值	16,794	15,871	4,126	1,263	38,054
添置	-	555	516	761	1,832
折舊(附註7)	(318)	(1,887)	(827)	(559)	(3,591)
匯兌調整	-	(293)	(128)	-	(421)
	16,476	14,246	3,687	1,465	35,874
於二零二三年					
九月三十日的					
賬面淨值					
	16,476	14,246	3,687	1,465	35,874
經審核					
截至二零二三年					
三月三十一日止年度					
於二零二二年					
四月一日的賬面淨值	17,429	9,481	2,038	2,251	31,199
添置	-	8,816	3,357	-	12,173
折舊	(635)	(2,426)	(1,269)	(988)	(5,318)
	16,794	15,871	4,126	1,263	38,054
於二零二三年					
三月三十一日的					
賬面淨值					
	16,794	15,871	4,126	1,263	38,054

13 租賃

(a) 於簡明綜合財務狀況表內確認的款項

簡明綜合財務狀況表列示以下有關租賃的款項：

	未經審核 於二零二三年 九月三十日 千港元	經審核 於二零二三年 三月三十一日 千港元
使用權資產		
租賃土地	42,486	43,382
樓宇	10,953	9,609
汽車	1,777	–
	55,216	52,991
租賃負債		
流動	7,626	4,130
非流動	4,650	5,625
	12,276	9,755

截至二零二三年九月三十日止六個月，添置的使用權資產約為7,357,000港元(截至二零二二年九月三十日止六個月：3,899,000港元)。

(b) 於簡明綜合全面收益表內確認的款項

表內列示以下有關租賃的款項：

	未經審核 截至九月三十日止六個月 二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
使用權資產折舊費用		
租賃土地	896	896
樓宇	2,871	1,265
汽車	94	–
	3,861	2,161
利息開支(計入融資成本)	301	160
有關短期租賃的開支(計入銷售成本、銷售開支及行政開支)	226	313

截至二零二三年九月三十日止六個月的租賃現金流出總額約為3,779,000港元(截至二零二二年九月三十日止六個月：約1,188,000港元)。

14 貿易應收款項以及按金、預付款項及其他應收款項

	未經審核 於二零二三年 九月三十日 千港元	經審核 於二零二三年 三月三十一日 千港元
貿易應收款項(附註(a))		
— 關聯方	—	—
— 第三方	41,208	41,012
	41,208	41,012
其他預付款項	8,449	4,798
其他應收款項	4,872	1,561
按金	2,516	1,057
	15,837	7,416
減：非流動部分：按金、預付款項及其他應收款項	(34)	(9)
	15,803	7,407

附註：

(a) 貿易應收款項

	未經審核 於二零二三年 九月三十日 千港元	經審核 於二零二三年 三月三十一日 千港元
貿易應收款項	60,265	56,683
減：虧損撥備	(19,057)	(15,671)
	41,208	41,012

貿易應收款項的賬面值與其公允值相若及以港元計值。



本集團一般給予其客戶介乎0至120天(二零二三年三月三十一日：0至120天)的信貸期。貿易應收款項按發票日期列示的賬齡分析如下：

	未經審核 於二零二三年 九月三十日 千港元	經審核 於二零二三年 三月三十一日 千港元
1至30天	22,788	33,201
31至60天	2,573	3,166
61至90天	4,447	1,627
91至120天	2,481	929
120天以上	27,976	17,760
總計	60,265	56,683

本集團按香港財務報告準則第9號的規定，應用簡化方法為預期信貸虧損計提撥備，其中容許就貿易應收款項使用整個存續期的預期虧損撥備。為計量預期信貸虧損，該等應收款項乃根據共有的信貸風險特性及逾期天數進行分組。

於報告日期，本集團承受的最大信貸風險為上述應收款項的賬面值。本集團並無持有任何擔保抵押品。

15 股本

每股0.01港元的普通股

	股份數目 (千股)	面值 千港元
法定： 於二零二三年三月三十一日及二零二三年九月三十日	2,000,000	20,000
已發行及繳足：		
於二零二三年三月三十一日	1,547,520	15,475
供股發行新股份	309,504	3,095
購股權獲行使時發行新股份	27,700	277
發行新股份作為收購附屬公司已發行股本之代價	27,490	275
於二零二三年九月三十日	1,912,214	19,122

16 借貸

	未經審核 於二零二三年 九月三十日 千港元	經審核 於二零二三年 三月三十一日 千港元
即期，有抵押		
須於一年內償還惟載有應要求償還條款的銀行借貸(附註)	3,518	3,469
須於一年後償還惟載有應要求償還條款的銀行借貸(附註)	8,120	9,881
	<hr/>	<hr/>
借貸總額	11,638	13,350

附註：於二零二三年九月三十日，約11,638,000港元(二零二三年三月三十一日：約13,350,000港元)的銀行借貸以賬面值分別為約5,948,000港元的樓宇及約36,324,000港元的使用權資產(二零二三年三月三十一日：分別約6,073,000港元及約37,089,000港元)及本公司提供的公司擔保作抵押。

所有銀行借貸載有應要求償還條款，且按攤餘成本列賬。

17 貿易應付款項、應計費用及其他應付款項

	未經審核 於二零二三年 九月三十日 千港元	經審核 於二零二三年 三月三十一日 千港元
貿易應付款項(附註(a))		
— 關聯方	-	65
— 第三方	2,974	12,072
	<hr/>	<hr/>
	2,974	12,137
其他應付款項及應計費用		
— 員工成本應計費用	2,181	2,214
— 其他應計費用及其他應付款項	528	1,792
	<hr/>	<hr/>
	2,709	4,006
	<hr/>	<hr/>
	5,683	16,143

附註：

(a) 貿易應付款項

貿易應付款項按發票日期劃分的賬齡分析如下：

	未經審核 於二零二三年 九月三十日 千港元	經審核 於二零二三年 三月三十一日 千港元
0至30天	969	8,535
31至60天	4	1,411
61至90天	34	1,456
91至120天	1,967	735
	2,974	12,137

本集團貿易應付款項的賬面值與其公允值相若。

18 承擔

於二零二三年九月三十日及二零二三年三月三十一日，本集團並無重大承擔。

19 購股權計劃

本公司於二零一六年九月二十六日通過決議案採納購股權計劃（「購股權計劃」）。購股權計劃旨在（其中包括）表彰合資格參與者對本集團的貢獻以及挽留及激勵彼等促進本集團業務的成功。購股權計劃於二零一六年九月二十六日起計十年內有效及將於緊接計劃滿十週年前的營業日營業時間結束時屆滿，除非股東於本公司股東大會上提早終止。

根據購股權計劃之條款及遵照上市規則第十七章，因根據購股權計劃將予授出之所有購股權獲行使而可能發行之股份總數不得超過購股權計劃獲採納當日本公司已發行股份總數之10%。購股權計劃之主要條款載於本公司截至二零二三年三月三十一日止年度的年報中。

截至二零二三年九月三十日止六個月，概無根據購股權計劃授出購股權。根據購股權計劃授出的尚未行使購股權及其截至二零二三年九月三十日止六個月的變動詳情載列如下：

參與者姓名或類別	授出日期	於二零二三年		期內授出	期內行使	期內註銷/ 失效	於二零二三年		行使期間	供股前行使價 (港元)	供股後行使價 ¹ (港元)
		四月一日	供股後調整 ²				九月三十日				
董事及主要股東											
許國偉博士 ¹ (「許博士」)	13/04/2022	30,000,000	1,546,391	-	(15,770,000)	-	15,776,391	01/07/2022 至 30/06/2025		0.320	0.3043
鍾學勇先生 ¹ (「鍾先生」)	13/04/2022	15,940,000	790,721	-	(8,060,000)	-	8,070,721	01/07/2022 至 30/06/2025		0.320	0.3043
小計		45,940,000	2,337,112	-	(23,830,000)	-	23,847,112				
僱員參與者 ²	13/04/2022	7,400,000	381,439	-	(3,670,000)	-	3,911,439	13/04/2022 至 12/04/2025		0.320	0.3043
總計		52,740,000	2,718,551	-	(27,700,000)	-	27,758,551				
期未可行使		-	-	-	-	-	-				
加權平均行使價		不適用	不適用	不適用	0.3043	不適用	0.3043				
於行使日期之加權 平均股價		不適用	不適用	不適用	0.69	不適用	不適用				

附註：

- 該購股權於二零二二年四月十三日有條件授予執行董事兼本公司主要股東許博士及鍾先生，並於二零二二年六月八日舉行的本公司股東特別大會上獲批准。該等購股權按以下方式歸屬及行使：(i) 首三分之一可於二零二二年七月一日至二零二五年六月三十日行使，不受達成任何表現目標所限；(ii) 另三分之一僅若於本集團截至二零二三年三月三十一日止年度經審核收益不低於本集團截至二零二二年三月三十一日止年度經審核收益的120%，方可於二零二三年七月一日至二零二五年六月三十日行使；及(iii) 餘下三分之一僅若於本集團截至二零二四年三月三十一日止年度經審核收益不低於本集團截至二零二二年三月三十一日止年度經審核收益的140%，方可於二零二四年七月一日至二零二五年六月三十日行使(「歸屬條件」)。

鑒於本公司的財政年度結算日由三月三十一日改為十二月三十一日，對歸屬條件的調整已於二零二三年十一月二十一日舉行的本公司股東特別大會上獲批准，餘下三分之一尚未行使購股權僅若於本集團截至二零二三年十二月三十一日止九個月經審核收益的年度化數據不低於本集團截至二零二二年三月三十一日止年度經審核收益的140%，方可予以歸屬並由許博士及鍾先生於二零二四年四月十三日至二零二五年四月十二日行使。



2. 該購股權授予本公司僱員，並按以下方式歸屬及行使，且不受達成任何表現目標所限：(i)首三分之一於二零二二年四月十三日至二零二五年四月十二日行使；及(ii)另三分之一於二零二三年四月十三日至二零二五年四月十二日行使；及(iii)餘下三分之一於二零二四年四月十三日至二零二五年四月十二日行使。
3. 誠如本公司日期為二零二三年六月十二日之公告所披露，按於記錄日期二零二三年五月十八日當時每持有五股現有股份獲發一股供股股份之基準完成供股（「供股」）後，有關於二零二二年四月十三日授出的購股權之尚未行使購股權數目及行使價已予調整，自二零二三年六月十三日起生效。
4. 緊接購股權各行使日期前的加權平均收市價為約每股0.68港元。
5. 截至二零二三年九月三十日止六個月內，並無已授購股權已註銷或失效。
6. 授予本公司僱員的任何購股權均不超過1%的個人限額。
7. 於二零二三年四月一日及二零二三年九月三十日，根據購股權計劃之計劃授權可供授出之購股權總數分別為48,900,000份及46,181,449份。
8. 期內根據本公司所有計劃授出的購股權而可發行的股份總數除以本期間已發行的加權平均股份數目為1.59%。
9. 於二零二三年十月十一日，董事會決議根據購股權計劃按每股股份的行使價0.93港元向17名合資格人士授出46,180,000份購股權，其中分別有條件授予許博士的24,000,000份購股權及鍾先生的12,200,000份購股權已根據上市規則第17.04(3)條於二零二三年十一月二十一日舉行的本公司股東特別大會獲批准。授出詳情載於本公司日期為二零二三年十一月二日的通函，以及本公司日期為二零二三年十月十一日及二零二三年十一月二十一日之公告。

已授出購股權的估計公允值約為8,233,000港元，乃使用二項式模式計算。該模式的輸入數據如下：

	董事	其他僱員
購股權數目	68,000,000	11,100,000
行使價(港元)	0.32	0.32
購股權年期(年)	3.1	3.0
預期波幅(%)	53.87	53.79
股息率(%)	—	—
無風險利率(%)	2.06	1.92

購股權估值所用之預期波幅乃按本公司股價於計量日期之年化歷史每日波幅釐定。預期股息率乃根據本公司的年化歷史股息率計算。無風險利率乃參考香港政府債券插值收益率釐定。

二項式期權定價模式獲採納以估計購股權的公允值。計算購股權公允值所用的變數及假設乃基於董事的最佳估計。購股權價值隨某些主觀假設的變數不同而變化。

截至二零二三年九月三十日止期間，本集團就本公司授出的購股權確認開支總額約1,320,000港元（截至二零二二年九月三十日止六個月：3,829,000港元）。

20 關聯方交易

董事認為，下列公司為於截至二零二三年及二零二二年九月三十日止期間與本集團曾有重大交易或結餘的關聯方：

關聯方名稱／姓名	與本集團的關係
永昌富有限公司	執行董事兼本公司主要股東廖子情先生(「廖先生」)擁有實益權益
萬谷國際集團有限公司	該公司由執行董事兼本公司主要股東許博士及鍾先生控制
中國萬天國際集團有限公司	本集團的中間控股公司
中山萬谷天空農場有限公司	該公司由執行董事兼本公司主要股東許博士及鍾先生控制
中山市萬谷物業管理有限公司	該公司由執行董事兼本公司主要股東許博士及鍾先生控制
中山萬谷商業管理有限公司	該公司由執行董事兼本公司主要股東許博士及鍾先生控制
中山市萬谷房地產投資開發有限公司	該公司由執行董事兼本公司主要股東許博士及鍾先生控制
中山市萬谷菜籃子廣場投資管理有限公司	該公司由執行董事兼本公司主要股東許博士及鍾先生控制

除上文所披露的關聯方資料外，下文概述本集團與其關聯方於本期間日常業務過程中進行的重大交易，以及於本期末關聯方的交易結餘。



(a) 與關聯方的交易

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月 二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
持續關聯方交易		
向關聯公司出售貨物		
— 永昌富有限公司	-	262
向關聯方購買貨物		
— 中山萬谷天空農場有限公司	527	126
向以下公司支付短期租賃、管理費及公用事業開支		
— 中山市萬谷物業管理有限公司	112	212
— 中山萬谷商業管理有限公司	2,036	246
— 中山市萬谷房地產投資開發有限公司	785	204
— 中山市萬谷菜籃子廣場投資管理有限公司	2,400	-
向中間控股公司收取服務費		
— 中國萬天國際集團有限公司	557	-
來自中間控股公司的貸款的利息開支		
— 中國萬天國際集團有限公司	171	-
向關聯公司支付服務費		
— 萬谷國際集團有限公司	-	184

(b) 主要管理層薪酬

主要管理層包括執行董事。就僱員服務已付或應付主要管理層薪酬披露如下：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月 二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
工資、薪金及津貼	1,428	1,724
退休福利成本	9	18
以股份為基礎的付款	1,213	3,270
	2,650	5,012

21 公允值計量

以下按香港財務報告準則第13號公允值計量所界定之公允值三個等級呈列於二零二三年九月三十日按公允值計量或須按經常性基準於該等簡明綜合財務報表披露其公允值的資產及負債，公允值計量乃按最低等級輸入數據(對整體計量有重大影響)作整體分類。輸入數據等級定義如下：

- 第一級(最高等級)：本集團在計量日期可在活躍市場取得的相同資產或負債之報價(未經調整)；
- 第二級：資產或負債可直接或間接觀察之輸入數據，第一級包括之報價除外；及
- 第三級(最低等級)：資產或負債之不可觀察輸入數據。

董事認為，因估值方法產生的估計公允值乃屬合理，並為報告期間末之最適當價值。下表呈列有關如何釐定該等金融資產及金融負債的公允值之資料(尤其是所使用之估值方法及輸入數據)：

金融資產及金融負債	於二零二三年 九月三十日的公允值	公允值層級	估值方法及重大輸入數據
分類為按公允值計入損益的金融負債的應付或然代價	30,386,000港元 (二零二二年 九月三十日：零港元)	第三級	收入法及深圳豐源貿易發展有限公司截至二零二四年三月三十一日止年度的預測純利

於截至二零二三年及二零二二年九月三十日止期間，第一級與第二級之間並無轉撥，亦無轉入或轉出第三級。

22 報告期間後事項

於二零二三年十月十一日，本公司宣佈，董事會議決(i)根據本公司於二零一六年九月二十六日採納之購股權計劃按行使價每股0.93港元向17名合資格人士授出46,180,000份購股權，其中有條件向許博士及鍾先生分別授出24,000,000份購股權及12,200,000份購股權(「**有條件授出**」)；及(ii)批准對二零二二年四月十三日向許博士及鍾先生授出的尚未行使購股權附帶表現目標基準及行使期間之建議調整(「**建議調整**」)。有條件授出及建議調整根據上市規則已於二零二三年十一月二十一日舉行的本公司股東特別大會上獲批准，有關詳情載於本公司日期為二零二三年十一月二日的通函以及本公司日期為二零二三年十月十一日及二零二三年十一月二十一日的公告。

除本報告所披露者外，於截至二零二三年九月三十日止六個月後及直至本報告日期，概無發生重大事件。

23 比較數字

簡明綜合財務報表的若干比較數字已重新呈列，以符合本期間的呈列方式。

24 批准未經審核簡明中期財務報表

董事會已於二零二三年十一月二十八日批准及授權刊發未經審核簡明中期財務報表。

管理層討論及分析

業務回顧

二零二三年是走出疫情陰霾的第一年，全球各地的經濟依然面臨挑戰。儘管經濟環境充滿不確定性，本集團以審慎的態度務實推進業務發展，顯著加大食材供應鏈的業務規模。通過管理層的人脈網絡，本集團成功在全球精挑細選優質源頭的健康食材，並打通上下游銷售渠道，把食材引進大灣區（「大灣區」）及華南地區各大城市，惠及當地民生。截至二零二三年九月三十日止六個月（「報告期間」），本集團持續在境內外捕捉各食材產業的機遇，並受惠於大灣區的龐大市場及大眾對健康食材的日益關注，本集團的收益實現大幅增長。

於報告期間，本集團的收益由截至二零二二年九月三十日止六個月約68.7百萬港元大幅增加約87.3%至二零二三年同期約128.7百萬港元。收入的大幅增加主要歸功本集團於二零二二年第四季度開展的食材供應業務。

本集團於報告期間錄得約16.3百萬港元的淨虧損，而截至二零二二年九月三十日止六個月的淨虧損則約8.1百萬港元。淨虧損的增加乃主要因(i)於報告期間在大灣區新開設餐廳的開辦成本及其他間接成本增加；及(ii)還款週期延長致使貿易應收款項減值虧損增加所致。

供股

於二零二三年四月十一日，本公司公佈進行供股，且於供股完成後，按每股0.36港元向合資格股東及認購人（包括由富蘭克林鄧普頓投資（亞洲）有限公司建議及管理的另類投資基金Asia Pacific Structured Equity Fund LPF及由華夏基金（香港）有限公司管理的基金ChinaAMC Summerbrook Fund）發行309,504,000股新股份。供股籌集所得款項淨額約為102.3百萬港元，此舉有利於強化本公司的股東結構及資本基礎，有助提升本集團於大灣區擴展業務的能力，也反映市場對本集團的食品全產業鏈的業務方向及策略充滿信心。

發展食材供應業務

本集團是一家積極推廣可持續發展的綠色企業，並重點發展食材供應業務。自二零二二年收購深圳豐源貿易發展有限公司後，本公司於其拓展計劃再下一城，於二零二三年八月通過與行業龍頭強強聯手，引進東南亞的高端水果（包括榴槤）至大灣區市場。此次合作為本集團專注發展健康食材的大單品揭開了序幕。瞄準各地對優質健康食材的需求增長，本集團已在全球精選食材品種（包括但不限於草莓、白糖、雞蛋、牛肉等領域），並積極進行部署，務求發展出具優勢的食材大單品，持續擴充食材供應業務規模及市佔率，確保收益有可持續的增長。

擴展餐飲業務

繼二零二二年於中山市開設多間主打中式蒸氣海鮮及日式燒烤的餐廳後，本集團於二零二三年的拓展計劃再有重大進展。本集團於二零二三年八月進一步擴大於大灣區的餐廳網絡，開設多間不同類型的餐廳，向顧客提供多元化的餐飲選擇，包括中國傳統菜式及點心、潮汕菜、泰式菜、茶餐美食、即叫即蒸海鮮及咖哩美食，部分餐廳已成為當地知名的網紅熱點，廣受消費者歡迎。本集團正逐步擴充其餐飲業規模，強化其食品全產業鏈和連鎖餐飲品牌的協同優勢，多維度滿足市民對餐飲服務的高品質要求。

前景

本集團長期專注於優質食材供應和健康食品領域，一直以高度嚴謹的標準挑選業務合作夥伴。本集團堅守食品安全和品質的原則，並積極與行業領袖和知名品牌建立戰略合作關係，以實現優勢互補，快速擴展多元化的業務領域，並確保可持續的發展。

面對巨大的市場機遇，本集團充分利用了資本市場，成功地從國內外知名投資機構融資，並通過上市公司的品牌知名度和往績引入了更多優質的投資夥伴。這有助於加速本集團在行業中的地位和規模優勢的建立。本公司將持續優化股東結構，積極尋找志同道合的業界精英，充分發揮各自的資源優勢，共同構建可持續的健康食品供應和綠色生活服務，為客戶、企業、股東和社會創造更美好的價值。

於報告期間，本集團已經完成了初步佈局，並準備在未來半年投入更多資源深耕個別健康食材領域。本集團對在可見的未來實現可持續的跳躍式增長充滿信心。同時，管理團隊正積極關注東南亞和中東市場的發展前景，希望將高品質的健康食材和可持續發展理念從中國引領到全球，踐行中國萬天控股卓越綠色企業的宗旨。


財務回顧

本集團於報告期間的經營業績來自三大業務，即(i)綠色食材供應；(ii)綠色餐飲服務；及(iii)環保科技服務。

收益

本集團於報告期間的收益約為128.7百萬港元，較截至二零二二年九月三十日止期間約68.7百萬港元增加約87.3%。收益大幅增加乃受惠於本集團於二零二二年第四季度擴展綠色食材供應業務至大灣區市場。

綠色食材供應業務仍為本集團的主要收益來源，收益較二零二二年同期約67.9百萬港元飆升約76.5%至報告期間約119.9百萬港元，佔總收益約93.2%。增加主要因大灣區市場產生約51.6百萬港元的收益，佔分部收益約43.1%。於香港供應蔬果產生的收益約為68.3百萬港元，佔分部收益約56.9%。



於二零二二年下半年開展的綠色餐飲服務及環保科技服務於報告期間為本集團貢獻約8.8百萬港元的總收益，佔本集團收益約6.8%。於中山市經營多間餐廳的綠色餐飲業務於報告期間為本集團貢獻約8.1百萬港元的收益，而就推廣綠色、環保、低碳理念而興建綜合實踐基地而提供服務的環保科技業務則於報告期間錄得約0.7百萬港元的收益。

毛利及毛利率

本集團於報告期間的毛利由截至二零二二年九月三十日止期間約14.9百萬港元增加39.0%至約20.7百萬港元。

報告期間綠色食材供應業務的毛利由約14.6百萬港元增加約21.0%至約17.7百萬港元，其中約2.2百萬港元來自大灣區市場。本地綠色食材供應業務的毛利由約14.6百萬港元輕微增加約5.8%至約15.5百萬港元，毛利率保持穩定於22.7%，較二零二二年同期輕微提升1.2%。

報告期間綠色餐飲服務業務及環保科技服務業務的毛利約為2.9百萬港元及0.1百萬港元，毛利率分別為35.4%及20.9%。

其他收入

本集團於報告期間的其他收入約為0.1百萬港元，而二零二二年同期約為1.6百萬港元。該減少主要由於並無與新型冠狀病毒有關的政府補助所致。

銷售開支

本集團於報告期間的銷售開支約為1.2百萬港元，較二零二二年同期約0.4百萬港元增加約176.8%，主要由於綠色餐飲服務業務的推廣及配送服務平台開支增加所致。

行政開支

本集團於報告期間的行政開支約為31.6百萬港元，較二零二二年同期約22.5百萬港元增加約40.4%。增加主要因新開設餐廳的開辦成本及其他間接成本增加。

預期信貸虧損模式項下的減值虧損

本集團於報告期間錄得預期信貸虧損模式項下的減值虧損約3.4百萬港元，較二零二二年同期約0.8百萬港元增加約322.2%，主要由於客戶還款週期延長所致。

融資成本

本集團於報告期間的融資成本約為0.7百萬港元，較二零二二年同期約0.3百萬港元增加約131.5%，主要由於本集團因業務擴展而訂立若干新租賃協議，致使租賃負債利息增加約0.3百萬港元所致。

報告期間虧損

經計及上述因素，報告期間虧損增加至約16.3百萬港元，而二零二二年同期虧損則約為8.1百萬港元。

股份認購事項所得款項淨額用途

於二零二一年八月十六日，本公司完成向佳源配發及發行252,000,000股新股份的股份認購事項，籌集所得款項淨額約37.7百萬港元。股份認購事項詳情載於本公司及佳源日期為二零二一年七月六日及二零二一年八月十六日的聯合公告，及本公司日期為二零二一年七月二十八日的通函。

誠如本公司日期為二零二二年十一月二十四日的公告所述，董事會議決更改開設兩間零售門店的未動用所得款項淨額約10.0百萬港元的計劃用途，以配合於中國中山開設新食店及經營餐飲業務(「重新分配」)。

於二零二三年九月三十日，所得款項淨額已悉數動用。股份認購事項所得款項淨額的動用情況概述如下：

	重新分配後 所得款項 淨額的 計劃用途 百萬港元	直至 二零二三年 四月一日 未動用 所得款項 淨額 百萬港元	報告期間 所得款項 淨額的 實際用途 百萬港元	直至 二零二三年 九月三十日 未動用 所得款項 淨額 百萬港元
償還銀行貸款	22.0	-	-	-
一般營運資金	5.7	-	-	-
開設兩間食店的資本開支	5.5	-	-	-
餐飲業務的營運資金	4.5	1.3	(1.3)	-
總計	37.7	1.3	(1.3)	-

供股所得款項淨額用途

於二零二三年四月十一日，本公司公佈以認購價每股供股股份0.36港元進行供股，向於二零二三年五月十八日營業結束時名列本公司股東名冊之本公司合資格股東發行最多309,504,000股普通股。於同日，本公司與Raffaello Securities (HK) Limited(「包銷商」)訂立包銷協議(「包銷協議」)，據此，包銷商同意全額包銷最多309,504,000股供股股份的認購。

於二零二三年六月十三日，本公司根據供股配發及發行總面值約為3.10百萬港元的309,504,000股普通股，按二零二三年四月十一日(即包銷協議日期)的收市價每股股份0.62港元計算，其總市值約為191.89百萬港元。供股的所得款項總額約為111.42百萬港元，扣除相關開支後的供股所得款項淨額約為102.31百萬港元，每股供股股份的淨價約為0.33港元。

進行供股的理由為擴大本公司的股東基礎及資本基礎，同時為本集團在大灣區的業務發展及擴展籌集資金。

本公司日期為二零二三年五月十九日的章程(「章程」)所述的所得款項的計劃用途、報告期間所得款項的實際用途以及於二零二三年九月三十日尚未動用的金額載列如下：

	章程所示 佔所得 款項淨額 的百分比 %	所得款項淨額 的計劃用途 百萬港元 (概約)	報告期間所得 款項淨額的 實際用途 百萬港元 (概約)	直至 二零二三年 九月三十日 尚未動用 所得款項淨額 百萬港元 (概約)	悉數動用所得款項淨額 的預期時間表
啟動活牛養殖場項目	30	30.69	-	30.69	二零二四年六月三十日 前動用
發展活牛貿易業務	25	25.58	-	25.58	二零二三年十二月 三十一日前動用15% 及二零二四年六月 三十日前動用10%
拓展新鮮食材供應業務	10	10.23	(3.96)	6.27	二零二三年十二月 三十一日前動用
發展餐飲業務	10	10.23	-	10.23	二零二三年十二月 三十一日前動用5% 及二零二三年六月 三十日前動用5%
償還未償還借貸	10	10.23	-	10.23	二零二四年六月三十日 前動用
改善及提升大灣區的辦公室	5	5.12	(0.09)	5.03	二零二三年十二月 三十一日前動用4% 及二零二四年六月 三十日前動用1%
本集團一般營運資金	10	10.23	(6.75)	3.48	二零二四年十二月 三十一日
總計	100	102.31	(10.8)	91.51	

尚未動用所得款項淨額預計將於二零二四年十二月三十一日或之前按照上述預期時間表悉數動用。該預期時間表及所得款項計劃用途乃基於本集團於編製章程時所作出的估計及對未來市況的假設。董事將持續評估及審閱本集團的業務發展計劃，並可能根據市況及本集團業務發展的不時變化改變或修改所得款項計劃用途。

資本架構

於報告期間內及直至本報告日期，本集團的資本架構並無變動。本集團資本僅包括普通股。

流動資金及財務資源

本集團主要以營運所產生的現金、銀行借貸及供股所得款項為其流動資金及資本需求撥付資金。

於二零二三年九月三十日，本集團以港元計值的銀行借貸約為11.6百萬港元(二零二三年三月三十一日：約13.4百萬港元)。本集團的銀行借貸主要按浮動利率獲得，並用於經營的營運資金需求融資及購買現有物業。

於二零二三年九月三十日，本集團的銀行結餘約為93.3百萬港元(二零二三年三月三十一日：約30.4百萬港元)，由於供股所得款項而增加206.8%。於二零二三年九月三十日，本集團並無銀行透支(二零二三年三月三十一日：無)。董事認為，本集團的財務狀況穩健，可擴展其核心業務及達致其業務目標。

於二零二三年九月三十日，總資產(包括流動資產約154.1百萬港元(二零二三年三月三十一日：約82.5百萬港元)及非流動資產約133.9百萬港元(二零二三年三月三十一日：約133.8百萬港元))增加約33.1%至約287.9百萬港元(二零二三年三月三十一日：約216.3百萬港元)，乃主要由於供股致使銀行結餘增加所致。

於二零二三年九月三十日，總負債(包括流動負債約58.1百萬港元(二零二三年三月三十一日：約66.5百萬港元)及非流動負債約6.6百萬港元(二零二三年三月三十一日：約38.1百萬港元))減少約38.1%至約64.7百萬港元(二零二三年三月三十一日：約104.6百萬港元)，乃主要由於償還應付款項所致。

於二零二三年九月三十日，本集團的流動比率(流動資產除以流動負債)因銀行結餘增加而增加至約2.7(二零二三年三月三十一日：約1.2)。

資本負債比率

於二零二三年九月三十日，本集團的資本負債比率(即借貸總額(包括租賃負債)除以權益總額)下降至約10.7%(二零二三年三月三十一日：約32.3%)，反映供股完成後本集團資本架構獲改善。

本集團資產抵押

於二零二三年九月三十日，本集團就其獲授的若干銀行融資而抵押賬面淨值約42.5百萬港元(二零二三年三月三十一日：約43.2百萬港元)的使用權資產下的租賃土地及樓宇。

持有重大投資及未來作重大投資或購入資本資產的計劃

除本報告所披露者外，於二零二三年九月三十日，本集團並無價值佔本集團總資產5%或以上的重大投資。於二零二三年九月三十日，概無有關重大投資或購入資本資產的其他計劃。

外匯風險

外匯風險指金融工具的公允值或未來現金流量因外匯匯率變動而波動的風險。本集團的收益、開支、資產及負債以港元及人民幣(「人民幣」)計值。人民幣兌港元的升值或貶值可能對本集團的業績產生影響。本集團並無任何貨幣對沖政策，亦無訂立任何對沖或其他工具以降低貨幣風險。本集團將繼續密切監控外幣風險，並在必要時採取適當措施減低風險。



庫務政策

董事將繼續遵循審慎政策管理本集團的現金結餘並維持強勁及穩健的流動資金，以確保本集團作好準備把握未來增長機遇。

或然負債

於二零二三年九月三十日，本集團並無任何重大或然負債(二零二三年三月三十一日：無)。

資本承擔

於二零二三年九月三十日，本集團概無有關收購物業、廠房及設備的資本承擔(二零二三年三月三十一日：無)。

分部資料

本集團有三個可報告分部，即(i)綠色食材供應；(ii)綠色餐飲服務；及(iii)環保科技服務。

有關僱員的資料

於二零二三年九月三十日，本集團有223名僱員駐於香港及中國(二零二三年三月三十一日：146名僱員)。僱員薪酬乃以彼等的資歷、職務及表現為基準。向僱員提供的薪酬一般包括薪金、津貼及酌情花紅。僱員不時獲提供各項培訓。於報告期間的員工成本總額(包括董事酬金及強制性公積金供款)約為17.9百萬港元(二零二二年九月三十日：約12.1百萬港元)。

中期股息

董事會不建議派付報告期間的中期股息(二零二二年九月三十日：無)。

其他資料

董事及最高行政人員於股份、相關股份或債權證的權益及淡倉

於二零二三年九月三十日，董事及本公司最高行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份及債權證中，擁有(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所的權益及淡倉（包括根據證券及期貨條例的該等條文，彼等被當作或視為擁有的權益及淡倉）；(b)根據證券及期貨條例第352條須記錄於本公司存置的登記冊內的權益及淡倉；或(c)根據上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須知會本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

(i) 於本公司股份及相關股份的好倉

董事姓名	身份／權益性質	所持股份數目	根據購股權的 相關股份數目 ²	總計	股權概約 百分比
許博士	一致行動集團成員 ¹	1,040,372,000	-	1,040,372,000	54.41%
	實益擁有人	30,770,000	15,776,391	46,546,391	2.43%
鍾先生	一致行動集團成員 ¹	1,040,372,000	-	1,040,372,000	54.41%
	實益擁有人	15,720,000	8,070,721	23,790,721	1.24%
廖先生	受控法團權益 ³	200,000,000	-	200,000,000	10.46%

附註：

- 該等股份由佳源持有，該公司為一間於英屬處女群島註冊成立的公司。佳源的股權載於「主要股東及其他人士於股份及相關股份的權益及淡倉」一節。由於許博士及鍾先生為佳源的一致行動人士，就證券及期貨條例而言，彼等各自被視為於佳源擁有權益的相同數目股份中擁有權益。
- 該等相關股份指於二零二二年四月十三日根據購股權計劃分別授予許博士及鍾先生可認購本公司股份的購股權權益。於二零二三年十月十一日，許博士及鍾先生根據購股權計劃分別有條件獲授24,000,000份購股權及12,200,000份購股權，此乃經本公司獨立股東於二零二三年十一月二十一日舉行的本公司股東特別大會上批准。
- 該等股份由Classic Line Holdings Limited（「Classic Line」）持有，該公司為一間於英屬處女群島註冊成立的公司，並由廖先生全資擁有。因此，就證券及期貨條例而言，廖先生被視為或被當作於Classic Line持有的股份中擁有權益。廖先生為Classic Line的唯一董事。

(ii) 於本公司相聯法團股份的好倉

董事姓名	相聯法團名稱 ^{附註}	身份／權益性質	所持股份數目	股權概約百分比
許博士	佳源	受控法團權益	81	81%
	中國萬天國際集團有限公司 (「中國萬天國際」)	受控法團權益	6,000	60%
	Wise Global Holding Limited (「Wise Global」)	實益擁有人	1	100%
鍾先生	佳源	受控法團權益	81	81%
	中國萬天國際	受控法團權益	4,000	40%

附註：該等相聯法團各自的股權載於「主要股東及其他人士於股份及相關股份的權益及淡倉」一節。

除上文所披露者外，於二零二三年九月三十日，概無董事及本公司最高行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的任何股份、相關股份及債權證中，擁有(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所的權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例的該等條文，彼等被當作或視為擁有的權益及淡倉）；(b)根據證券及期貨條例第352條須記錄於本公司存置的登記冊內的權益或淡倉；或(c)根據標準守則須知會本公司及聯交所的權益或淡倉。

主要股東及其他人士於股份及相關股份的權益及淡倉

據董事所知，於二零二三年九月三十日，以下人士（董事及本公司最高行政人員除外）於本公司股份、相關股份及債權證中擁有或被當作或被視作擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部之條文須向本公司及聯交所披露，或記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須予存置之登記冊內之權益或淡倉：


於本公司股份及相關股份的好倉

股東名稱／姓名	身份／權益性質	所持股份數目	股權概約百分比
佳源 ^{1、2}	實益擁有人／一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
中國萬天國際 ^{1、2}	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
勇興控股有限公司 ^{1、2} (「勇興」)	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
Wise Global ^{1、2}	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%

股東名稱／姓名	身份／權益性質	所持股份數目	股權概約百分比
Hooy Investment Limited ²	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
Yap Global Investment Limited ²	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
許國權先生 ²	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
許國斌先生 ²	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
許社佳先生 ²	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
許少娟女士 ²	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
梁桂好女士 ²	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
葉雲琦先生 ²	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
葉雲嬌女士 ²	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
葉雲菊女士 ²	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
葉鳳蓮女士 ²	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
葉光明先生 ²	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
葉秀珠女士 ²	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
葉秀娥女士 ²	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
葉秀蘭女士 ²	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
葉月嬌女士 ^{2, 3}	一致行動集團成員／配偶權益	1,086,918,391	56.84%
葉雲數先生 ²	一致行動集團成員	1,040,372,000	54.41%
Classic Line	實益擁有人	200,000,000	10.46%
胡淑君女士 ⁴	配偶權益	200,000,000	10.46%
鄭炳文先生 ⁵	實益擁有人	86,520,000	4.52%
	受控法團權益	27,030,000	1.41%

附註：

- 該等股份由佳源持有，該公司分別由中國萬天國際、Yap Global Investment Limited及Hooy Investment Limited擁有81%、12%及7%股權。中國萬天國際為一間於香港註冊成立的有限公司，並分別由Wise Global擁有60%及勇興擁有40%股權。Wise Global及勇興各自分別由許博士及鍾先生全資擁有。
- 由於中國萬天國際、勇興、Wise Global、Hooy Investment Limited、Yap Global Investment Limited、許國權先生、許國斌先生、許社佳先生、許少娟女士、梁桂好女士、葉雲琦先生、葉雲嬌女士、葉雲菊女士、葉鳳蓮女士、葉光明先生、葉秀珠女士、葉秀娥女士、葉秀蘭女士、葉月嬌女士(許博士之配偶)及葉雲數先生為佳源的一致行動人士，就證券及期貨條例而言，彼等各自被視為於佳源擁有權益的相同數目股份中擁有權益。

- 
3. 葉月嬌女士為許博士的配偶。根據證券及期貨條例，葉月嬌女士被視為於許博士擁有權益的相同數目股份中擁有權益，包括許博士實益擁有的30,770,000股股份及15,776,391股相關股份，如「董事及最高行政人員於股份、相關股份或債權證的權益及淡倉」一節所載。
 4. 胡淑君女士為廖先生的配偶。根據證券及期貨條例，胡淑君女士被視為於廖先生擁有權益的相同數目股份中擁有權益。
 5. 鄭炳文先生實益擁有的86,520,000股股份包括本公司根據本公司直接全資附屬公司富源有限公司與鄭炳文先生於二零二二年十一月七日就收購冠源有限公司全部已發行股份訂立的購股協議將向其配發及發行的55,010,000股股份。收購詳情載於本公司日期為二零二二年十一月七日及二零二二年十一月二十五日的公告。

除上文所披露者外，於二零二三年九月三十日，本公司並不知悉任何其他人士（董事及本公司最高行政人員除外）於本公司股份、相關股份及債權證中擁有或被視作擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部之條文須向本公司及聯交所披露，或記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須予存置之登記冊內之權益或淡倉。

購回、出售或贖回本公司上市證券

本公司及其任何附屬公司概無於報告期間內購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

根據上市規則第13.51B(1)條的董事資料變更

以下為根據上市規則第13.51B(1)條披露自截至二零二三年三月三十一日止年度的年報刊登日期以來及直至本報告日期的董事資料變更：

林至穎先生自二零二三年九月二十九日起接替梁帥聰先生擔任本公司薪酬委員會主席。此外，自二零二三年十一月二十四日起，彼已獲委任為夢東方集團有限公司（股份代號：593，其股份於聯交所主板上市）的非執行董事兼主席。

鍾學勇先生自二零二三年十月十一日起接替廖子情先生擔任董事會副主席。

除上文所披露者外，概無其他資料須根據上市規則第13.51B(1)條予以披露。

董事的證券交易

本公司採納上市規則附錄十所載的標準守則作為與董事進行本公司證券有關的證券交易的行為守則。根據向董事作出的具體查詢，全體董事確認，於報告期間內，彼等已遵守標準守則所載的規定交易標準，且並無出現不合規事件。

企業管治常規

本公司致力於達致及維持高水平的企業管治，董事會認為，良好有效的企業管治常規對取得及維持本公司股東及其他持份者的信任尤其關鍵，對鼓勵問責及透明度，以讓本集團持續成功及提升本公司股東的利益至為重要。因此，本公司已採納健全之企業管治原則，當中著重優秀之董事會、有效之內部監控、嚴謹之披露常規以及對所有持份者之透明度及問責性。

本公司的企業管治常規乃以上市規則附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」）載列及不時修訂的守則條文為依據。據董事所深知及所信，本公司於整個報告期間一直遵守企業管治守則適用的守則條文。

審核委員會

本公司審核委員會(「**審核委員會**」)於二零一六年九月二十六日成立，並由三名獨立非執行董事即雷彩姚女士(主席)、蕭鎮邦先生及林至穎先生組成。審核委員會的書面職權範圍刊載於聯交所及本公司網站。

審核委員會的基本職務為檢討財務資料及申報程序、內部監控程序及風險管理系統、審核計劃及與外部核數師的關係，以及檢討相關安排，以讓本公司僱員可暗中就本公司財務匯報、內部監控或其他方面可能發生的不正當行為提出關注。

本集團於報告期間的未經審核簡明綜合財務報表尚未經本公司之獨立核數師審核或審閱，惟已由審核委員會審閱。審核委員會認為，本集團於報告期間的未經審核簡明綜合財務報表符合適用會計準則及上市規則，並已作出充足的披露。

承董事會命
中國萬天控股有限公司
主席兼執行董事
許國偉

香港，二零二三年十一月二十八日

於本報告日期，董事會包括執行董事許國偉博士、鍾學勇先生及廖子情先生；及獨立非執行董事雷彩姚女士、蕭鎮邦先生及林至穎先生。